Umbardi in p̄incipio erra tōnis captat beniuolētiā cōmendantēs eos quibus lo quātūr.
¶ ouerb.s.

¶ ouer.v.

 An Ouidi⁹ de arte. Munera crede mihi ca piunt hoīesque deosque rē.

Polícratíci de Curialíū nugis.

& nisi fuerint frequētata amicitie nomē interimūt. Frustra de muneris q̄titate presumitur nisi animā cupiditatis igne succensam: crebre visitationis refrigerio temperes: & auaritie iugem

Aquilarū repletarū natura: est in dies xv. vel. xl. ieiunare.

esuriem frequenti beneficio, interpolatione demulceas. Ag- lanum dicitur esse natura: vt cū stomachū pleniori refectione in- gurgitauerint: in qntū decimū diē vel ut aliis placet: in q̄drage- sum suspendūt esuriē: oblatorū ciborū copiam aspernantur vna saturitate cōtente. Sane longe alia conditio diuitū: immo eorum qui venalem prostituunt gratiam. Magis enim aliquaten⁹ ac- cedunt ad homines qui necesse habēt quia crebro esuriūt crebro refici: vix possūt collectam esuriē in diem quadragesimum pro- telare quin indignentur amicis si nō auaritie hiatum oppleue-

Simulachra gratiarū effigie- giebant nuda eo q̄ soliditas amicitie & veritas fidei / sine qua nec gratie qui- dem nomen subsistit: nullo simulationis fuso valeat obibrari.

Sed iam cū ad homines ventum sit: qui nō amicos / sed seipso in singulis amant / multiplicitatis fricis vt placeat necessari⁹ est. Apud istos enī gratia: quia gratis nō est: iā nō gratia: lucri mer- catoriū est. Facies siquidē meretricis facta est ei: nec quodcūq̄ vitium erubescit: dum lucri tendit ad questum. Vēt⁹ querela ē sapientis indignum amicitie lugentis occasum. Illud amicitie quondam venerabile nomen⁹ Prostat & in questu pro meretri ce sedet. Quod ex eo constat q̄ si cesset vtilitas / ranis aut null⁹ est qui propter se virtutem amicitie colat. In tot circuitis seculo- rum: in tanto etatiū lapsu: in tanta multitudine & differētia per- sonarum vix (vt ait lelius) tria iuueniūt aut quattuor paria in amore: hoc ipsū arbiter noster ingemiscit: & si alterius videaſ induisse personā. At enim. Nomen amicitie si quatenus expe- dit heret. Calculus in tabula mobile ducit opis. Cū fortuna ma- net vultum seruatis amici. Cum cecidit turpi verticis ora fuga Grex agit in scena nimium pater ille vocaſ . Filius hic nomen diuitis ille tenet. Mox vbi ridēdas inclusit pagina partes. Ve- ra redit facies dissimulata perit.

C De mūdana commedia vel tragedia huius. Capl. VIII.

ET quidē eleganti vtitur similitudine: quia fere quic- quid in turba prophane multitudinis agit comedie/ q̄ rei geste similius est. Milicia est (inquit) vita hoīs super terram. At si nostra tēpora prophetic⁹ spiritus cocepisset dicere egregie: quia commedia est vita hoīs super ter- rā: vbi quisq̄ sui oblit⁹ psonā exprimit alienā. Sed forte eo pro-

Job. vii

phetie tēdit oraculū vt eos quos nōdū terra absorbit doceat iū
giter militare. Nā qui captiuī vitioꝝ ipulsu trahunt ad penā si
tut bos imoland⁹ ad victimā/ abentes post cōcupiscētias suas:
& si corpe videāt ihabitare superficiē terre: viui tñ absorpti sūt
& descēdūt in ifernū viuētes. Et si aliū orationis sequimur tro
pū terrā vſq; quaꝝ inhabitāt: quorum cōuersatio mīme in celis
est:nec sibi sciūt aliquid in celo esse:et id dūtaxat affectāt aio qđ
cernitur super terrā. His quoꝝ milicia iugis indicif/ quib⁹ vt ad
fabulas redeam⁹:nec vnda tātali:ticīi vultur:rota hixiōis:beli-
dū vma:saxū sisiphi deest. Dū voluntas mundo iplicitanequit
implere ppositū qđiu peregrinatur a dño. Istor⁹ vita militia/et
certe malitia ē. Q d̄ si abhorres:alia iterptatiōe doceber(:q a vi
ta hois super terrā téptatio est: q si pprietatem nois sequimur:
mali frequēt⁹ habet notā. In hac vtiꝝ temptatiōe v'l malitia:li-
cet sibi septē milia virorum dñs reseruauerit:fere tot⁹ mūd⁹ ex
arbitri nostri sentētia numerū videf implere:ad comedīā suam
quodāmō respiciens:et quod deteri⁹ est eo vſq; comedie sue in-
sistūt:vt in se cū op⁹ fuerit redire nō possint. Vidi pueros tā diu
balbuciētium vitia imitari:vt pos̄ modū nec cū vellent recte lo-
qui potuerūt. Vſus enī (vt ait qdā) dediscif:et cōsuetudo alteri
nature assistit:quā licet expellas furca tñ vſq; recurret. Vnde &
ethic⁹ prouide quidē & vtiliter. Optimā inquit viuēdi p̄suetudi-
nē ab ineūte etate elige/ eā tibi iocundā vſ⁹ efficiet. Magnor⁹
pide viroꝝ sens⁹:secularis hec expugnat comedīa:varia figura
téporū actuū qdā varietas est. Porro actib⁹ fortune defuiūt dū
in eis fortune iocātis lud⁹ iplef. Quid ei aliud ē:q nouū quēli-
bet & ignotū nūc aplissimo iduit potētatu:& i regni fastigiū eri-
git: nūc aliū purpuratū āteq; natū/de regni culmie in cathenas
hostiles piicit:& fuituti addictū i miserias extremas p̄cipitat:
aut q frequēs est nō mō tyranonī:sed & p̄ncipū sāguīe ifimor⁹
hoīm:aut etiā viliū seruoꝝ ifames cruētāt gladios. Si fortuna
volet (inqt) fiet de rethore p̄sul. Si volet hec eadē fiet de cōsule
rethor. In eoꝝ vita hoīm tragedie q̄ comedie videf similior q
oīz fere tristis est exit⁹. Dū oīa mūdi dulcia q̄ntacūq; fuerit ama-
rescūt & extrema gaudii luct⁹ occupat. Q̄tūlibet i viis suis iniq
floreat:& p̄speroꝝ p̄cursu inaurētur:eis ad nutū fortuna fuiat:
subuertet in fine gressus eonū:& tandem amara erit q̄si absinthiū
Quare (inqt beat⁹ iob) impī viuūnt? subleuati sunt cōfortatiꝝ
diuitiis. Semen eonū permanet corā eis/ propinquorum tur-
ba/& nepotum in conspectu eonum. Domus eonum secure sunt

Tropus est
mod⁹ loqndi.

Job. vii.

Juuenalis in
vij. satyra.

Job. xxv.

Policratici de Curialiū nugis.

& pacate: & non est virga dei super illos. Bos eorum cōcepit: & non abortiuit: vacca peperit: & non est priuata fetu suo. Egressiuntur quasi greges parvuli eorum: & infantes eos exultant lusibus: tenent tympanū & citharam / & gaudent ad sonitum organi. Ducunt in bonis dies suos: & in punto ad inferna descendunt. Quis leticie precedentis exitus potest esse amarior: aut felicis vie infeliciar finis? Hec est enim via illorum qui in labore hominum non sunt: neq; cum hominibus flagellantur: vtiq; diecit eos cōsilium domini/dum alleluarētur. Et siquidem hec potius ascribēda sunt omnia q; fortune/que ab ipso est: aut quod magis reor omnino nō est. Ait namq; ethicus. Noli fortunam que nō est dicere cecam. Homeris quoq; in illo celeberrime perfectionis opere deditat⁹ est nosse fortunam: adeo quidem ut in nulla parte tanti carminis nominetur. Maluit enim soli deo quem moypan nominauit vniuersa regenda cōmittere: q; vt ali quid ascriberet temeritati fortune: quam vtiq; sic constat minime esse deam: sicut certum est dici & pingi cecam. Frustra ergo cecitas eius arguitur: que in natura rerum inueniri non potest. Vnde & casus nunc esse conuincitur: si cum quis improuisum euentum esse diffiniat: cum nihil fiat cui⁹ ortum legitima causa & ratio non precedat: & fidelis concionator nihil in terra doceat fieri sine causa. Veruntamen quia preter intentionem gerentium aliqua/nonnulla contingunt preter opinionem: casus appellatione clauduntur: licet eque disponentis ratione preuisa sint: sicut ea que lege nature necessitatis nexibus videntur artata. Proinde & hec ipsa contingentia prime omnia cause sicut esse constat annexa: vt ad eam omnia referantur: & pro mea opinione hec ipsa ad positionem omnium que sunt/necessario consequatur. Rudebunt forte prudētiores insipientiam meam qui domini esse ad existentiam omnium sequi cōsentio: sed ab effectu causam inferri: vel probabiliter me peripatetici docuerūt. Porro doctores fidei eā ex oībus cām necessario inferūt ex qua oīa/p quā oīa: & in q; sūt oīa/ & fine q; factū est: aut subsistere pōt nihil. Q; ergo aliqd fortune videmur ascribere ei: nequaq; preiudicat. Sed quia nobis ad homines sermo est hominū verbis vtimur: pingui vt prediximus minierua agentes de singulis de nullo subtilem reddentes rationē. Q; si hoc ipsum patienter admittitur: ea que a philosophis gentium publice vtilitatis gratia scripta sunt: audiri non prohibet: quecuq; enim (inquit) scripta sunt/ad nostram doctrinam scripta sunt: vt per patientiam

Homerus.

Moypan.

Fortuna ceca.

supra.lib.ij.c.j

Job.v.

Peripatetici.

Roma.xv.

& cōsolationem scripturarum spēm habeamus: dum enim pax
abest filiis adam qui ad labore nati sunt: parati ad flagella: con-
cepti in peccatis: editi in labore: nō tā eūtes q̄ currētes in mortē
qua nihil tristius est: necessaria est patiētia: vtilis cōsolatio que
de oleo leticie in consciētia: & de immēsitate clementie dei pre-
destinatos ad vitam spe futurorum fouet & roborat. O custos
hoīm (iqt) beatus iob humani generis calamitates in se expri-
mēs. Quare posuisti me cōtrariū tibi: & factus sū mihi meti pli
grauis? Nemo siquidem est qui exigētibus culpis in seipso non
inueniat causas materiāq; doloris: cū ipsius testimonio philo-
phie vnicuiq; contingat adesse quod nolle: vel abesse quod vel
let. Vnde & fidelis anima: cui vere beatitudinis gaudia diffe-
runtur: cū inferiori irriguo irriguū superius petit. Ut ergo gen-
tilium figmētis pium accōmodem⁹ auditum: rerū omniū tra-
gicus finis est: aut si nomē comedie grātiosius est. Non duco cō-
tentioñis funem dū constet inter nos quod fere tot⁹ mūdus iu-
xta petronium exerceat hystriōnem. Q uod & quidam tēporis
nostrī scriptor egregius infideliū tamē verbis eleganter exp̄ssit
Ridiculos hominū versat sors ceca labores. Cecula nostra ioc⁹
ludibriumq; deis. Huius itaq; tam immēse tam mirabilis & in
enarrabilis tragedie vel comedie theatrum quo peragi possit
ei mirabiliter coequatur. Tāta est area eius q̄ntus & orbis. Dif-
ficilimum est vt quisq; admittatur exclusus vel emittatur inclu-
sus: dū carnis gerit luteū indumentū. Eā q̄ppe tāta subtilitate ne
cessē est exui: vt p̄ foramen acis possit sine om̄i attritiōe trāsiri.
Aliogn integer nemo egredit̄ forte ideo quia capacē hāc areā
stix nouies interfusa coercent. Vidi (iquit) ecclesiastes cuncta
sub sole: & ecce statī oīa vanitas eo φoīa q̄ a solido veritatis sta-
tu recedūt vanitati que nostrā comedīa deceat subiecta sūt. Va-
nitati enī subiecta est creatura nō volens. Licet autem nouem
orbibus siue globis potius sediū nostrarū habitatio tota clau-
datur: omnib⁹ tamē quandoq; egrediendū est: omnesq; caron il-
le inexorabilis/vetusta sui tēporis nauē traicet. Om̄ib⁹ quoq;
succedēt alii: & sic transīes homo manet in specie / quēadmodū
aqua pretereunte/notus amnis manet in flumine: vbi sunt (in-
quit) viri potētes ab initio sciētes bellū: aut qui in aubus celi lu-
dunt: & thesaurisant sibi aurum in quo confidunt homines: iun-
gentes agrum agro & domum domui vsq; ad terminos loci: &
non est finis possessionis eorum. Statimq; subiecit: quod v̄su &
affiduitate iam omnībus persuasum est. Hi ad inferos descens-

Filiū adam.

Patiētia in
om̄ibus est ne-
cessaria.

Job. viij.

Tragedia qd
est.
Comedia qd
est.

Petronius.

Ecclasiastes. 1.

Baruth. iij.

h

derunt: & alii in locum eorum successerunt. Veruntamen bene
cum egrediētibus agitur: qui non ab hoc fortune ludo transserū
tur euītiendi in tenebras exteriores vbi erit fletus & stridor den-

Job. xxiiij.

cōmemorat ad cā

lorem nimiū minime transeunt. Bene cum illis agitur qui siros
expectāt elysios quos pñtia sua iustitie sol ver⁹ illustrat. Sed qđ
est p̄ elysios cāpos a mutabiliū rerū septis verbis excludo? Cer-
te p̄ partē inclusi sunt/patētes in latitudine bonarū mētiū quib⁹
a patre luminū datū est: vt in noticia & amore boni toto sui agi-
tati versenf. Vñ ethic⁹ inqeto extra se ineptā beatitudinē inq-
rēti. Qđ querisvbīq; est. Est v̄lubris anim⁹ si te nō deficit equ⁹.

CQz mundus suos habet elysios: & eadē fides est nostri tēpo-
ris & precedentī patrum: & virtutis cultores inspectores sunt
theatri huius: & de virtute quā adepti fideles ex fide & vmbra
qua nō omnino caruerunt fideles. **Capitulū. IX.**

Virtus qđ est

cōmemorat

dō

hem hominem venientem in hunc mundum. Ex quo patet quod nisi in veri dei noticia & cultu: vera virtus esse non possit quod & visio ezechielis non tacuit. Quia eorum qui precedebant: & sequebantur christum: eandem confessionem esse asseruit. Sanctorum quippe veteris & noui testamenti in eo distinguitur fides: quod isti iam sibi gaudent impleta que illi expectabant & desiderabant implenda. Sit ergo venerabilis imago virtutis: dum sine fide & dilectione substantia virtutis esse non possit. Et utrum inueniatur in nobis quod vel virtutis imaginem teneat. Quis enim virtutem amplectitur ipsam? Quis etiam umbras virtutum induit quibus videmus floruisse gentiles licet eis subtrahito christo/vere beatitudinis non apprehenderint factum? Quis temistodis diligentiam / frontonis grauitatem / continentiam socratis/fabricii fidem/innocentiam nume / pudicitiam scipionis/ longanimitatem vixis/cathonis parcitatem/tyti pietatem imitantur? Quis non cum admiratione veneratur? Probitas siquidem laudatur & alget. Porro predicti & consimiles magni quodem & laudabiles viri: quasi quedam seculorum suorum sydera splenduerunt illustrantes tempora sua: preambuli coetaneorum suorum in id iusticie & veritatis quod dispositione diuina luxerat eis. Sic quoque in successionibus fidelis populi namque humano generi ad noctis sue tenebras/cecitatisque molestias depellendas: sua sydera defuerunt: viri quidem virtutis titulo nobiles: magnorumque operum fulgentes insignibus quorum exemplis ad cultum institutae semper alii prouehantur. Nonne abel innocentiam docuit: enoch misericordiam actionis? Quid de longanimitate spei & operis non habuit noe? Quid de obedientia fideliter implenda defuit abrahe? ysaac coniugii castimonia instruit: & iacob laboris tolerantiae ostendit. Ioseph fratricidas fratribus boni retributione remunerat eoque docet a bonis bona per malis tribuenda. In multis milibus / increduli idurati & domini semper exacerbatis populi/moysi maledictio ostendit: & iminentibus aduersis confidentis iisque magnanimitas declarat. Job patientie indicat exemplum & preambulum gratiae baptista salvatoris / dum prius predicit & vitios indicat fugam / confessionem erigit veritatis & ad increpationem iniurie & damnationem iniqtatis / omni fidelium ligulas exauit. Quid noui testamenti referat pres / quorum exempla sunt disciplina morum / & rectissima instituta viuendi? Hi quodem sunt in septem milibus virorum: quos sibi dominus refuavit: ut non curvareret genua sua aen baal: aut cui cunque vanitati substituat alias preciosas. Hi sunt quod inter insensatos habentur insanii: quod alienae insanies nolunt esse particeps/